
 

 

 
Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax:; 0244276595; 0244700401 

Website: www.barcanesti.ro;  email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

     
 

 

 

              

H O T Ă R Â R E    

privind  acordarea unui mandat special reprezentantului  U.A.T.  Comuna  Bărcănești,    

în vederea abținerii de a vota  în cadrul Adunării Generale a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara  "Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor -  Prahova"  

ajustarea/modificarea tarifelor operatorului UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L. 

aferente  contractului "Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, 

transport și  transfer a deseșeurilor municipal în zonele: 2-Boldești Scăeni și 6-Valea 

Doftanei", nr. 1792/ 13.09.2016, pentru activitatea  de colectare, transport și transfer a 

deșeurilor  

 
           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în şedinţă  

extraordinară cu convocare de îndată la data de 14.02.2024 ; 

 

            Având în vedere :  
 

-Referatul de aprobare  nr. 8.115 din 13.02.2024 întocmit de Primarul comunei 

Bărcănești  prin care se propune acordarea unui mandat special reprezentantului 

U.A.T.  Comuna  Bărcănești,    în vederea abținerii de a vota  în cadrul Adunării 

Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara  "Parteneriatul pentru 

Managementul Deseurilor -  Prahova"  ajustarea/modificarea tarifelor operatorului 

UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L. aferente  contractului "Delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și  transfer a deseșeurilor 

municipal în zonele: 2-Boldești Scăeni și 6-Valea Doftanei", nr. 1792/ 13.09.2016, 

pentru activitatea  de colectare, transport și transfer a deșeurilor , conform Ordinului  

nr.640/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

-Raportul de specialitate  nr.8.136 din 13.02.2024 al Serviciului Financiar-Contabil și 

Administrativ  din cadrul aparatului de  specialitate al   primarului privind  acordarea 

unui mandat special reprezentantului U.A.T.  Comuna  Bărcănești,    în vederea 

abținerii de a vota  în cadrul Adunării Generale a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara  "Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor -  Prahova"  

ajustarea/modificarea tarifelor operatorului UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L. 

aferente  contractului "Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, 

transport și  transfer a deseșeurilor municipal în zonele: 2-Boldești Scăeni și 6-Valea 

Doftanei", nr. 1792/ 13.09.2016, pentru activitatea  de colectare, transport și transfer a 

deșeurilor , conform Ordinului  nr.640/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro


 

 

 
Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax:; 0244276595; 0244700401 

Website: www.barcanesti.ro;  email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

     
 

 

- Avizele   comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bărcănești nominalizate ; 

- Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcănești , județul Prahova; 

 

In conformitate cu prevederile : 

-Art. 43 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2206, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- Art.6 alin.(1) lit.l) , art.8  din  Legea serviciului de salubrizare a localităţilor  nr. 

101/2006 , republicata, cu modificările şi completările ulterioare  ; 

-Art.9  lit.c) din Ordonanța de urgență a Guvernului . 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 129  alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit. n) si  art. 132 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.5 , art.7  din    Normele  metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activitatile de salubrizare , precum si de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare,  distincte pentru  

gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordin A.N.R.S.C. nr. 

640/ 2022, cu modificările și completările ulterioare; 

-Art.22 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară " Parteneriatul 

Managementul Deșeurilor -Prahova ";   

 -Art. 7 lit.b) şi art.10 alin.(1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităţii de colectare, transport şi transfer a deşeurilor municipale în zonele 2 –

Boldeşti Scăeni şi 6-Valea Doftanei , nr.1792/2016, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de: 

-Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor Prahova”  nr.1355 din 09.02.2024 prin care se solicită acordarea unui 

mandat special  reprezentantului U.A.T.  Comunei  Bărcănești   pentru a vota   în 

cadrul Adunării Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara  "Parteneriatul 

pentru Managementul Deseurilor -  Prahova"   aprobarea   ajustarii/modificarii tarifelor 

operatorului UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L., aferente  contractului "Delegare 

prin concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și  transfer a deseșeurilor 

municipal în zonele: 2Boldești Scăeni și 6-Valea Doftanei", Nr. 1792/ 13.09.2016, 

pentru activitatea  de colectare, transport și transfer a deșeurilor , conform Ordinului  

nr.640/2022, cu modificările și completările ulterioare și buletinul de vot; 

-Fișele  de fundamentare  întocmite de operator  în conformitate cu Ordinul  

nr.640/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro


 

 

 
Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax:; 0244276595; 0244700401 

Website: www.barcanesti.ro;  email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

     
 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.- Se acordă mandat special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL, 

viceprimar al comunei Bărcănești, în calitate de reprezentant al  Comunei Bărcănești, 

județul Prahova, pentru a se abține  de la vot  în numele si pe seama Consiliului Local 

al Comunei Bărcănești, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Parteneriatul pentru Management al Deșeurilor -Prahova "   pentru 

aprobarea ajustarii/modificarii tarifelor operatorului UNITED WASTE SOLUTIONS 

S.R.L., aferente  contractului Delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare, transport și  transfer a deseșeurilor municipal în zonele: 2Boldești Scăeni și 

6-Valea Doftanei, Nr. 1792/ 13.09.2016, pentru activitatea  de colectare, transport și 

transfer a deșeurilor. 

          Art.2. Se  acordă mandat  special domnului Gheorghe-Daniel Apostol  , în  

calitate de viceprimar al comunei Bărcănești, pentru   a se abține de la  vot  în numele 

si pe seama Consiliului Local al Comunei Bărcănești, în cadrul  Adunării Generale  a  

Asociatiei de Dezvoltare  Intercomunitara “Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor -Prahova” pentru aprobarea ajustării tarifelor operatorului S.C. VITALIA 

SERVICII pentru mediu Tratarea  Deșeurilor  S.R.L.  aferente  contractului "Delegare 

a gestiunii activității de administrare  a depozitului  de  deseșeuri municipale Boldești –

Scăeni în cadrul  SMID Prahova" pentru activitățile  de depozitare deșeuri  menajere  și 

de depozitare deșeuri  din construcții. 

Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoana 

nominalizată la art.1 și 2, primarul comunei Bărcănești și compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului , iar prin grija secretarului 

general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi comunicată 

persoanelor şi autorităţilor interesate, în termenele prevăzute de lege, și o va face 

publică prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Bărcănești www.barcanesti.ro. 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                       

Gheorghe-Daniel APOSTOL                              Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                           

Nicoleta SAVU 

 

Bărcăneşti, 14 februarie 2024 

 Nr. 10 

Nr.consilieri ȋn funcţie        15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 14         Nr. voturi 

ȋmpotrivă      0  ;  Nr. voturi abţinere    0.      

sistem de vot : deschis 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro
http://www.barcanesti.ro/

